
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio Autorizzazioni ambientali - Emissioni - Qualita' dell'aria n. 473/2026 
Determinazione n. 414 del 20/02/2026

Oggetto:  VINZIA FRATELLI S.P.A. - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE - AGGIORNAMENTO PER 
MODIFICHE NON SOSTANZIALI 

IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1692 del 20/08/2021 e s.m.i.  è stata rilasciata 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Ditta Vinzia Fratelli S.p.A. per lo stabilimento sito a Briga  
Novarese in via Borgomanero n. 57, per l’attività IPPC Categoria 2.6) – Trattamento di superficie di 
metalli o materie plastiche mediante processi elettrolitici o chimici qualora le vasche destinate al  
trattamento utilizzate abbiano un volume superiore a 30 m3;

Vista la nota prot. Prov. n. 26247/2025, con la quale la Ditta ha comunicato le seguenti modifiche:

• dismissione della lavametalli Dollmar LM800;
• posizionamento della lavametalli Dollmar LM800M al posto della LM800 e utilizzo dei suoi 

camini (E16 e GC2/B);
• dismissione dei punti di emissione E15 ed GC1/B;
• inizio della fase di sperimentazione di utilizzo del cromo trivalente e sua passivazione nelle  

vasche del bagno galvanico n. 2;
• sostituzione del generatore di vapore nella centrale termica CT1/A (uso riscaldamento) con 

uno nuovo, modello Vapoprex LVP Q 600, di pari potenza rispetto al precedente;

Dato  atto  che  le  modifiche  comunicate  non  risultano  sostanziali  e  richiedono  unicamente  un 
aggiornamento del Quadro Riassuntivo delle Emissioni dello stabilimento;

Visto l’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il  Regolamento sul sistema dei controlli  interni,  approvato con deliberazione consiliare n.  
3/2013;

Visti gli artt. 11 e 39 dello Statuto della Provincia di Novara;

DETERMINA

per quanto indicato in premessa

1. di prendere atto delle modifiche comunicate dal Gestore come sopra richiamate;

2. di  aggiornare  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  D.D.  n.  1692  del 

Determinazione n. 414 del 20/02/2026 - pag. 1/2

copia informatica per consultazione



20/08/2021 e s.m.i. alla ditta Vinzia Fratelli S.p.A. per lo stabilimento sito a Briga Novarese  
in via Borgomanero n. 57, per l’attività IPPC Categoria  2.6) – Trattamento di superficie di 
metalli  o  materie  plastiche  mediante  processi  elettrolitici  o  chimici  qualora  le  vasche 
destinate al trattamento utilizzate abbiano un volume superiore a 30 m3;

3. di sostituire l’Allegato A al suddetto provvedimento, come modificato da successivi atti, con 
l’Allegato A alla presente Determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di trasmettere il presente provvedimento, oltre che alla Ditta, a Comune, ARPA ed ASL NO;

5. di dare atto che è stato espletato il  controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai  
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente;

7. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante 
pubblicazione del medesimo all'Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE
(RABUFFETTI DAVIDE)
sottoscritto con firma digitale

SEGUE ALLEGATO

Determ. n. 414 del 20/02/2026 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



(mg/mc a 0 

°C e 0,101 

Mpa)

Kg/h x m
2
 di 

vasca

Acido solforico 2 0,006

Cromo totale 0,5 0,0015

Acido Cloridrico 5 0,015

Acido Solforico 2 0,006

Alcalinità (come Na2O) 5 0,015

Nichel e suoi composti 0,5 0,0015

E10 Smerigliatura 12.000 8 Cont. Amb.
Polveri totali comprese 

nebbie oleose
10 0,12 kg/h F.T.

E11 Levigatura 22.000 8 Cont. Amb.
Polveri totali comprese 

nebbie oleose
10 0,22 kg/h F.T.

E12 Smerigliatura 18.000 8 Cont. Amb.
Polveri totali comprese 

nebbie oleose
10 0,18 kg/h F.T.

Acido solforico 2 0,006

Cromo torale 0,5 0,0015

Acido cloridrico 5 0,015

Acido solforico 2 0,006

Alcalinità (come Na2O) 5 0,015

Nichel e suoi composti 0,5 0,0015

(mg/mc a 0 

°C e 0,101 

Mpa)

Kg/h

E16
Lavametalli con 

solvente clorurato
600 10 Disc _ Percloroetilene Carboni attivi

E17
Lavametalli con 

solvente clorurato
400 10 Disc _ Percloroetilene Carboni attivi

E18 Smerigliatura 18.000 8 Cont. Amb.
Polveri totali comprese 

nebbie oleose
10 0,18 F.T.

E19

Impianto lavapezzi 

ad alcool 

modificato

sfiato _ Disc.
 (1) Amb. Alcool modificato _ 0,1 * Carboni attivi

E20

Recupero 

polverino di ottone 

a valle della 

smerigliatura

4.500 8 Disc. Amb.
Polveri totali comprese 

nebbie oleose
10 0,045 Filtro a maniche

E21
Cappa di 

laboratorio

35.000NichelaturaE8 _

Allegato A - CODICE IMPIANTO: 003026/33 - VINZIA FRATELLI S.P.A. - Planimetria rev. Luglio 2023 istanza modifica 12745/2023 e 

comunicazione 26247/2025

Punto di 

emissione n°
Provenienza

Portata (mc/h a 

0 °C e 0,101 

Mpa)

Durata 

emissioni 

(h/giorno)

Frequenza Temp. (°C)
Tipo di sostanza 

inquinante

Limiti emissivi

Tipo di impianto di 

abbattimento

80 Abbattitore ad umido

80Cont.8

E7 Cromatura 20.000 8 Cont.

80 Abbattitore ad umido

E14
Galvanica 

nichelatura
24.000 8 Cont. 80 Abbattitore ad umido

E13
Galvanica 

cromatura
10.000 8 Cont.

_ 0,1 *

* Sommatoria dei flussi di massa dei tre punti di emissione, intendendosi il valore come limite di stabilimento

(1)
 massimo 4 sfiati/ora da 2 max 3 min/ora complessivi

Limiti emissivi

Emissioni  scarsamente rilevanti

copia informatica per consultazione


